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نفایس کتابخانه آستان قدس رضوینفایس کتابخانه آستان قدس رضوی

سید رضا صداقت حسینی1، مرجان صداقت حسینی2

چکݡـیدݣݣݣݣهݤݤݤچکݡـیدݣݣݣݣهݤݤݤ
کشور  گنجینه رضوی به جامعه علمی  هدف: هدف از پژوهش حاضر معرفی و شناساندن میراث مکتوب 
و  شناسی  نسخه  اطلاعات  به  محققین  دستیابی  و  دسترسی  بــرای  مناسب  بستر  و  زمینه  ی  ســاز ــاده  وآم

کتابشناسی آثار نفیس این کتابخانه و انتشار آثار مرتبط با نفایس تراثی می‏باشد.
کتاب خطی و  کتابخانه‌ای استفاده شده و 58000  روش پژوهش: در این پژوهش از روش پیمایشی و شیوه 

22000 قرآن و جزوه قرآنی مورد بررسی و بازبینی قرار گرفته‌اند.
یافته‌ها و نتایج: بر اساس بررسی نفایس خطی این کتابخانه می‌توان نتیجه گرفت که کتابخانه آستان قدس 
رضوی در موضوعات مختلف مخصوصا کتب اسلامی و دینی و علوم انسانی نسخه‌های خطی منحصر و 
ارزشمندی را در خود جای داده که به لحاظ قدمت، اصالت، و صحت مطالب از ارزش و اعتبار و اهمیت 
بالایی برخوردار هستند. آثار نفیس این کتابخانه بارها در تصحیح و تحقیق به عنوان نسخه اساس یا نسخه 
کسیمیله مورد استفاده مصححین و پژوهشگران داخلی و خارجی قرار گرفته‌اند و این مسأله  بدل یا نسخه فا

نشان دهنده نقش کتابخانه آستان قدس رضوی در مرجعیت علمی و احیاء میراث مکتوب را دارد.  

کلیدواژه‌ها: نفایس خطی، کتابخانه آستان قدس، میراث مکتوب، مرجعیت علمی 

 پژوهشگر مرکز نسخ خطی کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی. .1
 پژوهشگر و نویسنده. .2
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مقدمه:

که از دیرباز و  گفته می‌شود  کهن خطی  میراث مکتوب به نسخه‌های خطی، قرآن‏ها و جزوات قرآنی و اسناد 
از پیشینیان برای ما به یادگار مانده‌اند و از اهمیت و ارزش بالایی برخوردار هستند چون نشان‌دهنده فرهنگ، 
ی هستند. ما با مطالعه میراث مکتوب در می‏یابیم که هر کشور و سرزمینی از چه غنای  یخ و گذشته هر کشور تار
کتابخانه‏ها  فرهنگی و چه پیشینه ای برخوردار است. نسخه‏های خطی معمولا در مکان‏های مطمئنی همانند 
یخ  تار طول  در  که  هستند  جامعه  اصلی  اجزاء  از  یکی  کتابخانه‏ها  می‌شوند.  ی  نگهدار فرهنگی  بزرگ  کز  مرا و 
نقش مهم و اساسی در ایجاد، توسعه و تکامل و اعتلای اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی جوامع بشری 
کتابخانه به جایگاه  ی از دانشمندان، اندیشمندان و دانش پژوهان به واسطه ارتباط با کتاب و  داشته‌اند. بسیار
ی از خود در عرصه  گرفته و آثار ماندگار رفیع و متعالی در عرصه دانش دست پیدا کرده  و مطالب جدیدی را فرا
که باعث تفاخر و اعتبار فرهنگی هر قوم و ملتی  کزی هستند  کتابخانه‏ها مرا روزگار به یادگار گذاشته‏اند. امروزه 

به شمار می‏آیند.
کتب خطی در جهان  کتابخانه آستان قدس رضوی یکی از بزرگترین و غنی‏ترین میراث‌داران و میراث‌بانان 
اسلام می‌باشد. این کتابخانه به عنوان یک  کتابخانه وقفی از پیشنیه ای کهن برخوردار است. در این کتابخانه 
نسخه‏های خطی نفیس و ارزشمند متعددی در موضوعات مختلف وجود دارد که از جمله آنها می‏توان به وجود 
کهن و منحصر و نایاب در ایران و جهان اسلام، نسخه‏های خط مؤلف و اصل،  برخی از نسخه‏های قدیمی و 
، نسخه‌های مصوّر  دستخط و یادداشت علماء و بزرگان و فقها، نسخه‏های هنری برجسته از خوشنویسان مشهور
ع( باعث شده محبین امام  کتابخانه به امام رضا ) گیاه شناسی اشاره نمود. انتساب این  در حوزه علم طب و 
بر اساس  کتابخانه آستان قدس  از دیرباز وقف روضه رضویه نمایند. پایه و بنای  را  آثار نفیس خود  ع(  هشتم )
کتاب خطی، 22000 قرآن وجزوه  کتابخانه 58000  گرفته است. در حال حاضر در این  سنت حسنه وقف صورت 
ی می‏شود. بیشترین نسخه‏های خطی این کتابخانه در موضوع فقه می‏باشند که حدود 12000  قرآنی نفیس نگهدار
نسخه خطی در این موضوع وجود دارد و بعد از آن به ترتیب موضوع اخبار 9000 و ادبیات 8200 نسخه خطی را به 
گنجینه بی نظیر  که به معرفی برخی از نفایس این  خود اختصاص داده‏اند. ما در این مقاله در صدد آن هستیم 

یم. از جنبه‏های مختلف بپرداز
کتب  کتابخانه‌ای استفاده شده و با بررسی فهارس  از روش پیمایشی و شیوه  روش پژوهش: در این پژوهش 
یت فیزیکی نسخه‌ها از دو منظر کتابشناسی و نسخه‏پژوهی نسخه‏های خطی از شماره  خطی و در صورت لزوم رؤ

یابی قرار گرفته‌اند.  1 الی 58000 و قرآن‏ها وجزوات قرآنی از شماره 1 الی 22000 این کتابخانه مورد بررسی و ارز

پیشینه پژوهش:

کنون مقالات متعددی در جهت معرفی  گر چه تا با بررسی‏های صورت گرفته چنین می‌توان نتیجه گرفت که ا
آینده،  بهارستان،  نامه  بهارستان،  پیام  ادبیات،  دانشکده  مجله  همانند  معتبر  کتب  و  مجلات  در  نفایس  این 
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گرفته است، اما امتیاز و تفاوت این مقاله با مقالات پیشینیان در  نسخه‏پژوهی، مجموعه رسائل فارسی صورت 
این نکته است که مقالات قبلی و پیشینیان به صورت معرفی اجمالی و مختصر و انفرادی و یگانه  در یک مقاله 
کنده بوده و ما در این مقاله 17 اثر فوق العاده نفیس و ارزشمند را از زوایای مختلف به صورت  و به صورت پرا
کنون در جایی منتشر نشده  یکجا و قابل استناد ارائه و معرفی نموده و  این مسأله مسبوق به سابقه نیست و تا

است.

اهمیت و ضرورت تحقیق:

ی و مهم می‏باشد زیرا این اقدام  کتابخانه آستان قدس رضوی امری بسیار ضرور معرفی و شناساندن نفایس 
می‏تواند گامی در جهت صیانت از میراث مکتوب و همچنین کمک به ارتقا و تولید علم و دانش بنماید. بنابراین 
نفایس  به  زمان  کمترین  در  پژوهشگران  و  محققین  دسترسی  سهولت  جهت  در  مهمی  گام  می‌تواند  مقاله  این 

کتابخانه آستان قدس رضوی باشد.

پرسش‏های پژوهش: 

قدیم‏ترین نسخه خطی کتابخانه آستان قدس در چه موضوعی و مربوط به چه بازه زمانی است؟
پیشینه تأسیس  کتابخانه آستان قدس رضوی به چه زمانی بر می‏گردد؟ 

فراوانی نسخه‏های خطی این کتابخانه در موضوعات اول تا سوم مربوط به چه موضوعاتی است؟
مختلف  موضوعات  در  یا  دارد  مذهبی  و  دینی  کتب  به  اختصاص  فقط  قدس  آستان  کتابخانه  نفایس  آیا 

هستند؟
نقش کتابخانه آستان قدس در صیانت و احیاء میراث مکتوب چگونه است؟

معرفی نفایس:

قدیم‏ترین جزوه قرآنی ترقیمه‏دار گنجینه رضوی:

کتابت و ترقیمه هستند  یخ  که دارای تار کتابخانه آستان قدس رضوی  قدمت نخستین جزوات قرآنی خطی 
به  سال 327 هجری قمری بر می‏گردد، زمانی که جزوات قرآنی بسیار نفیس و کهن خطی توسط کشواد بن املاس 
گردیده است. در حال  ع( وقف  حکمران اصفهان طبق متن وقفنامه بر مشهد مولانا امام علی بن موسی الرضا )
که شامل منتخبی از سوره‏های  کشواد بن املاس به شماره‏های 3013، 3014، 3015  حاضر سه جزوه قرآنی نفیس 

ی می‏شوند.  قرآن از سوره حمد تا سوره ناس می‏باشد در مرکز نسخ خطی این کتابخانه نگهدار
این قرآن‏ها با صفحه بندی عمودی با خط کوفی دوره تکامل یازده سطری، دارای تزئینات فواصل آیات گوی 
زرین با تحریر مشکی، اِعراب با نقاط شنگرفی، کاغذ حنایی، مرکب مشکی، اسامی سوره‏ها به زر و تحریر مشکی 
پیوست به ترنج در حاشیه و جلد ساغری می‏باشند. عبارت وقفنامه جزوه قرآنی کشواد بن املاس به شماره 3013 
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کوفی می‏باشد، چنین است: »... علی نفسی و علیهم بیعه و هبته فمن غیّر أو بدّل  که در ظهر برگ اول به خط 
فقد با باثمه و الله حسیبه و أشهدت الله بذلک علی نفسی و کفی بالله شهیدا و کتب باصبهان فی شهر رمضان 

سنة سبع و عشرین و ثلثمائة«.

برگ آغاز جزوه قرآنی کشواد بن املاس شماره 3013
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کشواد بن املاس  کشواد بن املاس در ظهر برگ آغاز جزوه قرآنی 3014 چنین آمده است: »وقفه  وقفنامه دیگر 
علی مشهد مولانا الامام علی بن موسی الرضا الیه )کذا( سلام الله مسلم بن الحسین بن حسوله المشهدی بطوس 

لا بیع علیه و لا هبه و لا یستخرج من المشهد بقراینه و کتبه بیمینه«

برگ آغاز جزوه قرآنی کشواد بن املاس شماره 3014

: قدیم‏ترین کتاب خطی ترقیمه‏دار

تمیم بن ابیّ بن مقبل بن عوف بن حنیف بن قتیبة بن العجلان از شاعران مخضرمین بوده که عصر جاهلیت 
کرده )ابن  که حدود صد و بیست سال زندگی  ی از معمّرین بوده  کرده و مسلمان شد. و و دوره اسلامی را درک 

مقبل، 1416ق، ص5( و در سال 25 هجری قمری وفات یافته است. )همان، ص 16( 
قدیم‏ترین کتاب خطی ترقیمه‌دار کتابخانه آستان قدس رضوی شرح دیوان تمیم بن مقبل می‏باشد. متن اصلی 
ی ازدی بصری از رجال قرن چهارم 

ّ
دیوان اشعار تمیم بن مقبل شامل قصاید و قطعات می‏باشد که محمد بن معل

کرده است. نسخه خطی حاضر فقط شامل قصاید تمیم بن مقبل می‏باشد. عبارات  ی را شرح  هجری دیوان و
متن اصلی با قلم جلی و شرح آن با قلم خفی توسط علی بن ابی طالب عباس بن محمد بن احمد بن جعفر بن 
ی  ید بن علی بن حسین بن علی بن ابی طالب در صفر سال 380 به خط نسخ کهن در 112 برگ بر رو محمد بن  ز
کاغذ حنایی کتابت شده است. کاتب در ضبط عبارات و واژگان دقت نظر داشته و به ندرت واژه ای را اشتباه 
کتابت کرده است. عبارات متن مشکول و مُعرَب می‏باشند. نسخه از ابتدا افتادگی دارد و با شرح این بیت آغاز 

می‏شود:
ـــوی

َّ
کُبیشـــة بالل لا نادیـــا رَبعـــی  ــاأ بحاجـــة محـــزون و إن لـــم تُنادیـ

یافتیم که بیت مذکور شرح یکی از قصاید دیوان تمیم  با تطبیق این بیت با دیوان چاپ شده تمیم بن مقبل در



146

کاتب در  بن مقبل و مربوط به انتهای نسخه بوده و با قافیه ی می‏باشد )ابن مقبل، 1416ق، ص 284(.  ترقیمه 
انتهای نسخه چنین می‏باشد: »و کتب علی بن ابی طالب العباس محمد بن احمد بن جعفر بن محمد بن الامام 
ید بن علی بن الحسین بن علی بن ابی طالب صلوات الله علیه ... کتبه فی شهر صفر سنة ثمانین و ثلثمائة و لا  ز
حول و لا قوة الا بالله العلی العظیم«، اوراق نسخه حاضر بعضا جا به جا صحافی گردیده‏اند. نسخه حاضر به قافیه 
، اندازه 20×14/5، ، قطع آن خشتی و تعداد اوراق  ع( ختم گردیده است. جلد نسخه تیماج مشکی طرح دار حرف )

ی می‏شود. 112 برگ می‏باشد. این نسخه به شماره 11971 در این کتابخانه نگهدار

 

برگ آخر نسخه خطی شرح دیوان تمیم بن مقبل کتابت 380ق

اولین‏‌ها در ایران:

در این کتابخانه نسخه‏های خطی نفیس و ارزشمندی وجود دارد که به لحاظ قدمت و کهن‌بودن در جایگاه 
و ردیف اول یک اثر در بین کتابخانه‏های ایران قرار می‏گیرند. صحیفه سجادیه که آن را زبور آل محمد )ص( نام 
ع( است. پس از قرآن و نهج‏البلاغه، می‏توان  ینت عبادت‏کنندگان، امام سجاد ) داده اند دربردارنده نیایش‏های ز

این کتاب را سومین منبع و سرچشمه معارف والای اسلامی و جلوه گاه کامل رمز و راز عبودیت دانست. 
الف- صحیفه سجادیه:

ی می‏شود. کهن‏ترین  از این کتاب ارزشمند تعداد 415 نسخه خطی در کتابخانه آستان قدس رضوی نگهدار
ی می‏شود.  گنجینه رضوی نگهدار مرکز نسخ خطی  در  ایران  کتابخانه‏های  در  نسخه خطی صحیفه سجادیه 
که در اول آن موجود است به روایت ابوبکر محمد بن  )صدرایی خویی، 1382، ص 75( این نسخه بنا بر سندی 



147

14
02 

ان
ست

 زم
ز و

یی
، پا

هم
زد

شان
رهٔ 

ما
 ش

م،
دو

ل 
سا

علی کرمانی و شامل 38 دعاء ازمجموع 54 دعا می‏باشد. نسخه مذکور به خط نسخ کهن توسط حسن بن ابراهیم 
بن محمد الزّامی در شوال سال 416 کتابت شده است. این نسخه ضمن یک مجموعه خطی شامل پنج رساله به 
یه پارچه در 101 برگ کتابت شده است.  ترقیمه  شماره 12405 با کاغذ حنایی و ابعاد 17/5×11/5 با جلد مقوا و رو
کاتب در انتهای نسخه چنین است: »و کتبه الحسن بن ابرهیم )کذا( بن محمد الزامی فی شوال سنه ست عشرة و 
اربع مایة غفر الله له و لوالدیه و لجمیع المؤمین و المؤمنات« نسخه مذکور توسط کاظم مدیر شانه‌چی در سال 1371 
هجری شمسی تصحیح و توسط بنیاد پژوهشهای اسلامی منتشر شده است. )همان، صص 81-85( همچنین 
با مقدمه احمد  کسی میله  یا فا برگردان  به صورت نسخه  آن  و اهمیت  و قدمت  به نفاست  توجه  با  این نسخه 
ی دامغانی و سیدمحمدحسین حکیم توسط انتشارات میراث مکتوب در سال 1399 چاپ شده است. مهدو

برگ آخر نسخه خطی صحیفه سجادیه کتابت 416ق

ب: مصباح المتهجد و سلاح المتعبد
مصباح المتهجد و سلاح المتعبد از کتب جامع، ارزشمند، مشهور و معتبر در موضوع ادعیه می‏باشد که مؤلف 
یارت  ز مانند  مشهور  ادعیه  از  ی  بسیار است.  هجری  پنجم  و  چهارم  قرن  برجسته  محدثین  از  طوسی  شیخ  آن 
یارت جامعه کبیره برگرفته از این کتاب است. کتاب مذکور مورد استناد سید بن طاووس  عاشورا، دعای عرفه، ز
در قرن هشتم، کفعمی در قرن نهم، شیخ عباس قمی در عصر حاضر قرار گرفته است. )تک فلاح، حجتی، 1401، 

صص 263-262( 
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ی  کتابخانه آستان قدس رضوی نگهدار ایران در  کتابخانه‏های  در  المتهجد  مصباح  کهن‏ترین نسخه خطی 
می‏شود. این نسخه بسیار نفیس 42 سال پس از وفات مؤلف یعنی شیخ طوسی توسط عبدالجبار بن علی بن 
ی نسخه معاصرش شیخ ابواسحاق  ی در ظهر پنج شنبه 23 صفر سال 502 در مشهد مقدس از رو منصور نقاش راز
در  کاتب  ترقیمه  استنساخ شده است.  ابعاد 15×24  با  به خط نسخ 24 سطری  ماواءالنهری  ابراهیم بن محمد 
انتهای نسخه چنین کتابت شده است: »و اتفق الفراغ عن انتساخه الضحوة من یوم الخمیس الثالث و العشرین 
کنه السلم )کذا( و الصلاة من نسخة  من صفر سنة اثنان و خمسائة هجریة فی المشهد المقدس الرضوی علی سا
ی ... ان شاء الله تعالی و هو حسبنا و نعم  شیخ الجلیل الصاین ... عبدالجبار بن علی بن منصور النقاش الراز
« برگ اول نسخه دارای چند یادداشت از جمله دو یادداشت اجازه و برگ آخر  الوکیل نعم المولی و نعم النصیر
یخ 584 هجری قمری می‏باشد که کمی مخدوش شده است. این نسخه  نسخه نیز دارای یادداشت مقابله به تار
در اردیبهشت 1339 توسط حاج شیخ محمدکاظم مدیر شانه چی وقف کتابخانه آستان قدس رضوی شده و هم 
ی می‏شود. نسخه خطی مذکور به خاطر قدمت و صحت مطالب  کنون به شماره 8822 در این کتابخانه نگهدار ا
آن در تصحیح این اثر که توسط مؤسسه فقه الشیعه صورت گرفته یکی از نسخه‏های مورد استفاده مصحح بوده 

، 1411، ج 2، ص 862( ، ابوذر ، بیدار ید، علی اصغر است. )مروار

برگ آخر نسخه خطی مصباح المتهجد
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منحصرها در ایران:

و  و یگانه هستند  ایران منحصر  کتابخانه‏های  که در  ی است  آثار کتابخانه وجود  این  از دیگر نفایس خطی 
نسخه دومی از آن وجود ندارد. آثار منحصر از ارزش و اعتبار و اهمیت بسیار بالایی برخوردار هستند. این آثار 
که نسخه تنها و یگانه هستند بدین لحاظ به عنوان نسخه اصل بوده و مرجعیت علمی یک اثر  با توجه به این 
که راجع به آن اثر صورت می‏گیرد تنها بر اساس همین یک نسخه  را شامل می‏شوند . معمولا تمام پژوهشهایی 
خطی صورت می‏گیرد، بنابراین کتابخانه هایی که دارای آثار منحصر می‏باشند از ارزش و اعتبار بالایی برخوردار 

هستند. 

الف_ دیوان خازن اصفهانی:

ی می‏شود دیوان خازن  یکی از آثار منحصر و منفرد خطی ارزشمند که در گنجینه آستان قدس رضوی نگهدار
اصفهانی می‏باشد. ابومحمد عبدالله بن احمد خازن شاعری توانا بوده و از استعداد ذاتی و حسن خدادادی و 
اطلاع بر شعر و نثر عرب برخوردار بوده است. از ویژگیهای اشعار او می‏توان به وجود صنایع مختلف شعری و 
تلمیح و تضمین و اشارات فراوان به آیات و اشعار و امثال و اقوال عرب در شعر او اشاره نمود. اشعار او دارای 
بوده  ابوتمَام طایی  و  ادبیات عرب بُحتری  بزرگ  تأثیر دو شاعر  او تحت  حسن مطلع و حسن مقطع می‏باشد. 

است.)خازن، عبدالله، 1394، صص چهارده - نوزده(
نسخه بسیار نفیس خطی دیوان خازن اصفهانی شامل سی و نه قصیده بلند و کوتاه است که به ترتیب حروف 
قوافی تنظیم و نگارش یافته است. کاتب نسخه ابوالفتح بن علی بن محمد بن المرزبان مردی ادیب بوده که این 
کاتب در انتهای نسخه با این عبارات می‏باشد:  کرده است. ترقیمه  کتابت  نسخه را در سال 481 هجری قمری 
»کتبه ابوالفتح بن علی بن محمد بن المرزبان ... لنفسه فی شهر الله المبارک سنه احدی و ثمانین و اربعمائه و 
آله اجمعین«، نسخه حاضر به خط نسخ و دارای 68 برگ می‏باشد. تعداد سطور  و  صلی الله علی نبیه محمد 
یخ 23  نسخه 13 و 18 سطر می‏باشد. یادداشتی از دکتر رجایی بخارایی در ظهر برگ اول در توصیف کتاب به تار
ی می‏شود. این  کتابخانه نگهدار کنون به شماره 11969 در این  بهمن 1348 مشاهده می‏شود. نسخه مذکور هم ا
ی دامغانی توسط  نسخه به لحاظ منحصر بودن در کتابخانه‏های ایران با مقدمه، تصحیح و تحقیق احمد مهدو

کسی میله منتشر شده است. انتشارات میراث مکتوب در سال  1394 به صورت نسخه برگردان یا فا
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برگ آخر دیوان خازن اصفهانی

کن طرق الحج  ب_ المناسک و اما

کتاب  ی می‏شود  گنجینه رضوی نگهدار که در  یکی دیگر از نسخه‏های خطی منحصر و بی نظیر در جهان 
تألیف آن  و  کتاب بحث و اختلاف نظر است  کن طرق الحج می‏باشد. درانتساب مؤلف این  اما و  المناسک 
گرفته و قراین و نظایری همانند تشابه  به چندین نفر نسبت داده شده است، اما به توجه به بررسی‏های صورت 
کتاب،  کار رفته در  کرده‏اند، سبک وسیاق عبارات به  که از حربی نقل قول  کتاب با منابع دیگری  عبارات این 
که از مشایخ حربی بوده‏اند، تطبیق این اثر با کتاب دیگر حربی یعنی  یان این کتاب  زمان تألیف این کتاب، راو
غریب الحدیث می‏توان به طور قطع چنین نتیجه گرفت که این کتاب تألیف ابواسحاق ابراهیم بن اسحاق حربی 

می‏باشد. )حربی، 1389ق، صص 269-268( 
کتا به  کن راه‏های حج می‏باشد. این  که بحث مناسک و اما کتاب است  کتاب نشان‏دهنده موضوع  عنوان 
زبان عربی تألیف شده است. عناوین کتاب و اسامی مکان‏ها به قلم درشت تر از متن اصلی کتابت شده است. 
نسخه از آغاز افتادگی دارد و با یک صفحه اختلاف از »طریق لینه« آغاز می‏شود و به مبحث »تسمیة البرد من 
ی  رو بر  هجری  ششم  قرن  در  کهن  نسخ  و  کوفی  خط  بین  خط  به  نسخه  می‏پذیرد.  پایان  الجادة«  علی  الکوفة 
کتابت شده  کاغذ حنایی بغدادی در 116 برگ 19 سطری در قطع وزیری با ابعاد 18×23 با جلد تیماج مشکی 
...« و  با رقم »... عبده حسن بن علی بن عبدالعالی 957  است. در ظهر برگ اول و صفحه آخر یک مهر مدوّر 
کنار آن از  همچنین یادداشتی در برگ اول به خط شیخ بهایی با عبارت »هو انتقل الیّ« و همچنین شعری در 
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کبا قف بالمحصّب من منی / واهتف بقاطن خیفها والناهض« در شش بیت مشاهده  امام شافعی با مطلع »یا را
ک شیخ بهایی بوده است. همچنین در 

ّ
که این نسخه نفیس مدتی در تمل که نشان دهنده این است  می‏شود 

[استاد  الله  ید اضعف عباد  )کذا( علی  الزمن  ی  نوشته شده است »من عوار تعلیق چنین  به خط  پایان نسخه 
کتابخانه آستان  کتب خطی  الحرام سنه 899«. نسخه مذکور در فهرست  یخ غره محرم  تار نقاش] فی  امیرعلی 
که به مدینه منتهی می‏شود شناسانده شده و هم  راه‏هایی  با عنوان  گلچین معانی  قدس رضوی توسط مرحوم 
ی می‏شود. )گلچین معانی، 1350، 476(  نسخه در سال  کنون این نسخه به شماره 5751 در این کتابخانه نگهدار ا
کتاب  گردیده است. این  کتابخانه آستان قدس رضوی  1317 هجری شمسی توسط تقی مدرّس رضوی تسلیم 
کتابخانه آستان قدس توسط حمد الجاسر در سال  با توجه به منحصربودن آن در جهان بر اساس نسخه خطی 

یاض توسط انتشارت دارالیمامه تصحیح و منتشر شده است. 1389 هجری قمری  در ر

ج_ سفرنامه ابن فضلان:

یخ تمدن اسلامی است. سفرنامه ابن فضلان  احمد بن فضلان بن عباس بن راشد بن حماد یکی از سیاحان تار
که مشاهدات عینی ابن فضلان در سالهای 309 و 310 هجری قمری می‏باشد رساله‏ای است سیاسی اجتماعی 
و فرهنگی حاصل مشاهدات سفیر دربار خلافت عباسی که به نمایندگی از خلیفه عازم سرزمین روس‏ها گردید. 
این رساله تصویری خوب و زنده از مردم سرزمین‏های آسیای مرکزی و شمال خزر و در نوع خود بی نظیر است. 
این سفر از بغداد شروع شده و بعد از پیمودن مسیرهایی به ماوراءالنهر تا نزدیکی مسکو پیش رفته و با بازگشت 

به بغداد پایان یافته است. )احمدی، گلجان، یلفانی، 1400، صص 13-12(
تنها نسخه خطی این سفرنامه در جهان در کتابخانه آستان قدس رضوی ضمن مجموعه ای در به شماره 5229 
ی می‏شود. این سفرنامه در میان برگ‏های 196 الی 212 این مجموعه که شامل چهار رساله است کتابت  نگهدار
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اسحاق  بن  محمد  بن  احمد  البلدان  اخبار  با  همراه  ابودُلف  از  رساله  دو  مجموعه  این  محتویات  است.  شده 
همدانی می‏باشد، نسخه حاضر با این عبارت آغاز شده: قال احمد بن فضلان لما وصل کتاب الحسن بن بلطوار 
ملک الصقالبه الی امیرالمؤمنین و با این عبارت خانمه پذیرفته است: و له یذعن الملوک الذین یصافنونه. از 
دیگر مشخصات این نسخه نفیس می‏توان به این موارد اشاره نمود: نسخه حاضر دارای 212 برگ به خط  نسخ 19 
ی کاغذ حنایی کتابت شده و دارای عناوین به شنگرف می‏باشد.  سطری می‏باشد که در قرن ششم هجری بر رو
نسخه حاضر توسط ابن خاتون عاملی در سال 1067 هجری قمری وقف کتابخانه آستان قدس رضوی شده است. 
این رساله با تحقیق دکتر سامی الدّهان عضو مجمع علمی عربی در دمشق  در 1379  هجری قمری بر اساس 
نسخه کتابخانه آستان قدس رضوی تصحیح و تحقیق و منتشر شده است. همچنین متن مذکور در سال 1345 
هجری شمسی توسط ابوالفضل طباطبایی به زبان فارسی ترجمه و منتشر شده است. افزون بر آن سفرنامه ابن 
و  ترجمه  خارجی  مترجمین  توسط  آلمانی  و  روسی  مختلف  زبان‏های  به  آن  ارزش  و  نفاست  خاطر  به  فضلان 

منتشر شده است. 

برگ آغاز سفرنامه ابن فضلان شماره 5229
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دستخط علما:

در مرکز نسخ خطی کتابخانه آستان قدس رضوی دستخط و یادداشت‏های متعددی از علما، فقها، محدثین 
و بزرگان شیعه در ظهر برگ اول و یا آخر نسخه‏های خطی وجود دارد که از اهمیت و اعتبار بسیار بالایی برخوردار 
ی، شهید 

ّ
ی، فخرالمحققین حل

ّ
ارزشمند می‏توان به دستخطهای علامه حل از جمله این دستخطهای  هستند. 

ثانی، شیخ بهایی، میرداماد، علامه مجلسی، محقق کرکی،  کفعمی و قاضی سعید قمی اشاره نمود. 

الف_ ارشاد الاذهان الی احکام الایمان:

ی می‏باشد نسخه 
ّ
کهن از علامه حل که دارای یادداشت بسیار نفیس و  یکی از نسخه‏های نفیس و ارزشمند 

خطی ارشاد الاذهان به شماره 2222 می‏باشد. علت نفاست این نسخه کهن و قدیمی وجود یادداشت و دستخط 
گردان برجسته اش در  ی  به زین الدین علی بن اسماعیل بن ابراهیم بن فتوح از شا ی مبنی بر اجازه و

ّ
علّامه حل

گردش بدین قرار می‏باشد:  دوازدهم رجب سال 701 می‏باشد. متن دستخط و یادداشت علامه حلی خطاب به شا
»قرأ هذا الکتاب الشیخ الاجل الاوحد العالم الفقیه الفاضل و الصالح لی زین المسلمین علی بن الشیخ الصالح 
ی صلوات الله علی مشرفه من أوله إلی آخره قراءة  اسماعیل بن ابراهیم بن فتوح المجاور للمشهد الشریف الغرو
من  الواقع  الخلاف  الی  أشرت  و  دلائله  وجوه  له  أوضحت  و  مسائله  عن  سأل  و  ایقان  و  معرفة  و  اتقان  و  بحث 
علمائنا السابقین رضوان الله علیهم اجمعین و قد أجزت له روایة هذا الکتاب عنی و غیره من مصنفاتی و روایاتی 
و اجازاتی و جمیع کتب اصحابنا رحمهم الله تعالی. و کتب حسن بن یوسف بن مطهر فی ثانی عشر شهر رجب 

المبارک سنة احدی و سبعمائة حامدا مصلیا مستغفرا«. 
نسخه،  کتابت  از  بعد  بوده  حلی  علامه  گردان  شا از  که  کاتب  که  است  این  دهنده  نشان  مذکور  یادداشت 
بنابراین  است،  نموده  تأیید  را  آن  محتوای  و  مطالب  ی 

ّ
حل علامه  و  نموده  قرائت  ی 

ّ
حل علامه  استادش  بر  را  آن 

می‏توان چنین نتیجه گرفت این نسخه قدیمترین و صحیح‏ترین و معتبرترین نسخه خطی ارشاد الاذهان در بین 
کتابخانه‏های ایران می‏باشد و به همین خاطر نسخه مورد بحث در تصحیح و تحقیقی که توسط جامعه مدرسین 

حوزه علمیه قم و مؤسسه نشر اسلامی در سال 1410 منتشر شده مورد استفاده مصحح محترم قرار گرفته است. 
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ب- الاربعون حدیثا:

بن عبدالصمد  بهاءالدين محمد بن حسین  اجازه شيخ  و  که دستخط  گنجینه رضوی  نفیس دیگر  نسخه 
کتاب  حارثی عاملي )شیخ بهایی( به سيد محمدباقر حسيني معروف به میرداماد در صفر 1003 را شامل است 
این  در   18197 شماره  به  نسخه  این  است.  شده  کتابت  میرداماد  توسط  که  است  بهایی  شیخ  حدیثا  الاربعون 
ی می‏شود. یادداشت و دستخط شیخ بهایی خطاب به میرداماد در دو صفحه این نسخه با این  کتابخانه نگهدار
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عبارات کتابت شده است: »بسم الله الرحمن الرحيم. اما بعد الحمد والصلاة فقد استجازني سيدنا الاجل الامجد 
كمل الاوحد خلاصة السادات العظام و قدوة الاماجد الفخام و صدر جريدة الاجلاء الكرام شمسا لفلك  الافضل الا
كاتبه ادامه الله  السيادة والنقابة والافادة والافاضة والدنيا و الدين محمد باقر الحسيني صاحب هذا الكتاب و 
تعالي فضله و كثّر في اعاظم السادات و العلماء مثله جميع ما تضمنه هذا الكتاب بعد ان قرأ عليّ جملة منه و 
جملة من تهذيب الاخبار لامين الاسلام شيخ الطايفة ابي جعفر محمد بن الحسن الطوسي قدس الله تربته و رفع 
ي جميع ما اشتمل عليه هذان الكتابان من الاحاديث  في الخلد رتبته و قد اجزت له امتثالا لاشارته العلية أن يرو
كما ذكرته في اول هذا الكتاب فله  المنقولة له عن اصحاب العصمة سلام الله عليهم باسانيدي الواصلة اليهم 
كتبه برقمه  الرواية المقررة من اصحاب الدراية قال ذلك بفهمه و  و جميع ذلك لمن شاء واحب مراعيا شرايط 
بالخيرو  المختوم  العاملي تجاوز الله عن سيئاته في شهر صفر  ببهاءالدين  المشتهر  الفقيرالي الله تعالي محمد 

الظفر سنة الف و ثلاث من الهجرة والحمد لله اولا و [آخرا و ظاهرا]«. 

اجازه شیخ بهایی به میرداماد صفر 1003
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اجازه شیخ بهایی به میرداماد صفر 1003

خط مؤلف:

الف- رساله محیطیه

ی همانند رساله  غیاث الدین جمشید کاشانی در سال 790 هجری قمری در کاشان متولد شد  و صاحب آثار
الحساب  مفتاح  المفتاح،  تلخیص  رصد،  لات  آ شرح  خاقانی،  یج  ز ی،  اسکندر رساله  السماء،  م 

ّ
سل یا  کمالیه 

است.  بوده  خود  عصر  دان  یاضی  ر برجسته‏ترین  او  است.  بوده   )11-9 صص   ،1391 الدین،  غیاث  )کاشانی، 
)همان، ص 19( 

رساله محیطیه از مهم‏ترین آثار غیاث الدین کاشانی می‏باشد که در اواسط ماه شعبان 827 آن را به پایان رسانده 
یاضیات است. نسخه کتابخانه آستان قدس  نسخه اصل بوده و به خط  است. این رساله به زبان عربی در علم ر
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ی کاغذآهار مهره توسط مؤلف کتابت شده و به همین خاطر برای مصححین و  نسخ 29 سطری در 29 برگ بر رو
پژوهشگران از اعتبار و اهمیت بالایی برخوردار است. ترقیمه مؤلف در آخر نسخه با این عبارات می‏باشد: »کتبه 
مؤلفه اصغر عباد الله تعالی جمشید بن محمود بن محمد الطبیب الکاشانی الملقب بغیاث احسن الله احواله 
فی اواسط شعبان المعظم سنه 827 الهجریه« جلد نسخه پارچه ای با عطف چرمی، جداول و اشکال اوراق به 

شنگرف، دارای یادداشت، مهرهای تملک و عرض دید در ظهر برگ اول و انجامه نسخه می‏باشد.

نسخه مذکور دارای دو یادداشت مهم و ارزشمند از شیخ بهایی  با عبارت الرسالة المحیطیة و هی نسخة 
الاصل بخط مؤلفها المولی الاجل الافضل بطلمیوس زمانه مولانا غیاث الدین جمشید الکاشانی طاب ثراه حرره 
الفقیر بهاءالدین محمد العاملی در ظهر برگ اول نسخه مشاهده می‏شود. همچنین دارای یادداشت دیگری از 
که این  که نشان دهنده این است  شیخ بهایی با رقم انتقل الیّ و انا العبد بهاءالدین محمد العاملی می‏باشد 

نسخه در تملک شیخ بهایی بوده است.
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ب- شرح الالفیه:

اول  شهید  الالفیه  شرح  خطی  نسخه  است  مؤلف  خط  که  رضوی  گنجینه  دیگر  نفیس  نسخه‏های  از  یکی 
)734-786ق( در موضوع فقه و مشتمل بر احکام فقهی می‏باشد که توسط حسین بن عبدالصمد حارثی عاملی 
)918-984ق( )پدر شیخ بهایی( به رشته نگارش درآمده است. مؤلف، این اثر را در سال 981 هجری قمری در 
که  کتابخانه‏های ایران  کهنترین نسخه خطی این اثر در  کرده است. قدیم‏ترین و  شرح الالفیه شهید اول تألیف 

ی می‏شود.  نسخه اصل و اساس و خط مؤلف است در گنجینه رضوی به شماره 2482 نگهدار
که در هرات تألیف شده است. نسخه  ، شرح مزجی توضیحی مختصر با اشاره به ادله می‏باشد  شرح حاضر
خطی حاضر به خط نسخ 21سطری در 108 برگ کتابت شده است. ترقیمه حسین بن عبدالصمد حارثی عاملی 
کلفه و تألیفه فی اواخر  کاتب( در ظهر برگ آخر نسخه چنین می‏باشد: »و اتفق الفراغ من مشقه مشقه  )مؤلف و 
الشهر الاول من السنة الاولی من العشر التاسع بعد التسعمئین )کذا( من هجرة سید المرسلین صلوات الله علیه 
و آله المعصومین علی ید مؤلفه الفقیر الی رحمة ربه الغنی حسین بن عبدالصمد الحارثی اصلح الله احواله و 
حقق اماله بمحروسته«، نسخه حاضر توسط امیرجبرئیل در سال 1037 هجری قمری وقف کتابخانه آستان قدس 

رضوی گردیده است.
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برگ آخر نسخه خطی شرح الالفیه خط حسین بن عبدالصمد عاملی )پدر شیخ بهایی(

خط هنرمندان

الف- اربعین جامی:

به  ی  تیمور دوره  مشهور  خوشنویسان  از  مشهدی  علی  سلطان  خط  به  که  نفیس  بسیار  نسخه‏های  از  یکی 
کوتاه با چهل حدیث مختصر و  نگارش درآمده است، اربعین جامی می‏باشد. این اثر که دربرگیرنده دیباچه ای 
موجز از پیامبر گرامی اسلام )ص( با عبارات منظوم و برگردان آن به فارسی می‏باشد در سال 886 هجری قمری 

توسط نورالدین عبدالرحمن جامی از شاعران معروف قرن نهم هجری سروده شده است.
سلطان علی مشهدی از شاعران معروف زبان وادب فارسی بوده که در سال 841 در مشهد متولد و از کودکی به 
خوشنویسی علاقه مند بوده و به زودی به شهرت دست یافت. او در سال 865 به دعوت سلطان ابوسعید گورکانی 
الخطاطین اشاره  الکتّاب و سلطان  زبدة  الکتّاب،  السلطان، قبلة  کاتب  به  او می‏توان  القاب  از  به هرات رفت 
گردید و پیوسته  کتابت مشغول  نمود. پس از درگذشت سلطان ابوسعید، در دربار سلطان حسین میرزابایقرا به 
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گران او به سلطان محمد  گرد اظهر بود و از  شا ی در خط نستعلیق مهارت داشت و شا ملازم و کاتب آن امیر بود. و
ی سرانجام در سال 926 هجری قمری رخت از این جهان فانی بربست. )جامی،  خندان می‏توان اشاره نمود. و

عبدالرحمن، 1371، صص 24-23( 
ی به طرز بسیار  نسخه مذکور توسط نظام الدین سلطان علی مشهدی از شاعران معروف و مشهور دوره تیمور
زیبایی به خط نستعلیق در بیستم رمضان سال 889 در دارالسلطنه هرات کتابت شده است. احادیث عربی به 
قلم نستعلیق جلی به شیوه دفتری و عبارات منظوم فارسی به خط نستعلیق شکسته خفی به صورت چلپیایی 
ترنج  یک  دارای  مستطیلی  کتیبه  و  برگ  و  گل  با  الوان  و  منقّش  سرلوح  دارای  افتتاح  صفحه  شده‏اند.  کتابت 
نسخه  کاغذ  مشکی،  و  سفیدآب  به  کمند  مشکی،  به  تحریر  سرخی،  لاجورد،  به  بندی  جدول  اوراق  وسط،  در 
گل و برگ و زنجیره ای، دارای 9 برگ با ابعاد  یک و پهن  گل و برگ در وسط و حواشی بار الوان، جلد روغنی با 
کاتب در انتهای نسخه به این صورت است: »وفق بکتابتها العبد الفقیر المحتاج الی  20×30 می‏باشد. ترقیمه 
العفو الاحدی سلطان علی المشهدی غفر الله ذنوبه فی العشرین رمضان المبارک سنه تسع و ثمانین و ثمانمائه 
ی می‏شود. نسخه  بدارالسلطنه هراه )کذا( بالخیر و السلامه« این نسخه به شماره 10242 در گنجینه رضوی نگهدار
ایران می‏باشد. )درایتی،  کتابخانه‏های  بین  اثر در  این  از  کتابت چهارمین نسخه خطی  یخ  تار به لحاظ  مذکور 

مصطفی، ج 11، ص 276(
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ع(: ب- مناجاتنامه حضرت علی )

ی به خط  ع( است که توسط میرعلی هرو دیگر نسخه نفیس این کتابخانه کتاب مناجات نامه حضرت علی )
ی در نیمه دوم قرن نهم هجری در خانواده ای از  نستعلیق بسیار زیبا و استادانه کتابت شده است. میرعلی هرو
سادات حسینی دیده به جهان گشود. او پس از تولد به تحصیل کمال و کسب دانش پرداخت )ص 13( میرعلی 
گرد زین الدین محمود  ی که در هرات، مشهد و بخارا زندگی می‏کرده تحت تأثیر سلطان علی مشهدی و شا هرو
ی پس از عمری  یان، شهیدانی، محمدی میلاسی، 1401، ص 40( و ملقب به کاتب السلطان می‏باشد. و بوده )قادر

تلاش سرانجام در حدود 70 سالگی در سال 951 هجری قمری دیده از این جهان فانی فرو پوشید. )ص15(
ع( دارای کاغذ آهارمهره نخودی و به طرز بسیار بدیعی با کاغذ ابر و باد  نسخه خطی مناجاتنامه حضرت علی )
متن و حاشیه شده است. مجموع اوراق آن 6 برگ با ابعاد 27×18 می‏باشد از تزئینات این نسخه میتوان به مضرّس 
، اوراق دارای کمند طلایی و تحریر مشکی و جدول بندی به زر و لاجورد و سرنج و تحریر مشکی  ی بین سطور کار
، صفحه اول دارای سرلوح مزدوج منقش مرصع یا حاشیه زرپوش زنجیره  و یک حاشیه زمینه الوان منقش به زر
کاتب در انتهای نسخه بدین صورت است: »کتبه العبد المذنب  مویی با جلد میشن ضربی می‏باشد. ترقیمه 
میرعلی الکاتب غفر ذنوبه و ستر عیوبه فی اواخر شهر شوال سنه تسع و ثلثین )کذا( و تسعمائه الهجریه النبویه 

السلام  علیه  المصطفویه 
حاضر  نسخه  التحیه«،  و 
رضوی  قدس  آستان  توسط 
ی  خریدار  1349 تیرماه  در 
در   10241 شماره  به  و  شده 
ی  نگهدار کتابخانه  این 
)وفادارمرادی،  می‏شود. 
این   )501-500 ص   ،1376
و  ارزش  خاطر  به  نسخه 
با  آن  نفاست  و  اهمیت 
محمدجعفر  دکتر  مقدمه 
مؤسسه  توسط  یاحقی 
آستان  هنری  آفرینش‏های 
قدس رضوی در سال 1387 
یا  برگردان  به صورت نسخه 
شده  منتشر  میله  کسی  فا

است.

برگ آخر 
مناجاتنامه 

حضرت علی 
ع( خط  (

میرعلی هروی
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نسخه‏های مصوّر

الف- الحشائش:

یدوس  دیوسکور پدانیوس  تألیف  الحشائش  کتاب  رضوی  قدس  آستان  کتابخانه  خطی  نسخه  مصوّرترین 
)Pedanius Dioscorides( پزشک، داروشناس و گیاه شناس مشهور یونانی در سده نخست میلادی و شخصیتی 

، شمامه، 1394، 213( تأثیرگذار بر داروشناسی دوره اسلامی است. )محمدی فر
که بعدها توسط مهران بن منصور  کتاب به زبان یونانی است )بینش، تقی، 1346، شماره 25، ص 29(  اصل 
کثیری از  به زبان عربی ترجمه شده است. )همان، ص 31( مؤلف در آن بالغ بر ششصدگونه از نباتات و تعداد 
پرندگان وحیوانات بری و بحری را به تفصیل مورد بحث قرار داده است. این کتاب مرتب بر پنج مقاله بدین شرح 
یه و روغنهای طبی و معطر و میوه ها، مقاله دوم: در بیان انواع حیوانات و خواص  است: مقاله اوّل: در بیان افاو
آنها، مقاله سوم: در بیان عصاره‏ها و اصول و گیاهان دارویی و خشک، مقاله چهارم: بقیه مقاله سوم، مقاله پنجم: 

در بیان معادن و خمور )همان، صص 36-34(. 
کهن به  کتابت شده و دارای 873 مجلس تصویر  این نسخه به خط نسخ جلی خوش در قرن هفتم هجری 
قهوه  نیلی،  کستری،  خا بنفش،   ، قرمز آبی،  زرد،   ، سبز مختلف،  رنگهای  آنها  در  که  می‏باشد  النهرین  بین  شیوه 
 ، کتابت شده است، نسخه حاضر آنها  کنار  در  زبان سریانی  به  گیاهان  از  برخی  اسامی  رفته است.  کار  به  ای 
مصدّر به 25 صفحه فهرست مطالب با ابعاد 29×46 با تعداد سطور مختلف می‏باشد. نسخه ناقص الاخر است 
ی کاغذ نخودی در 285 برگ کتابت شده است. )عرفانیان،  عناوین موضوعات و اسامی نباتات به شنگرف بر رو
غلامعلی، 1380، ص 653( جلد نسخه تیماج زرشکی ساده می‏باشد. یادداشت وقف نسخه توسط شاه عباس 
صفوی در برگ اول نسخه با این عبارت کتابت شده است: »هو الحمد لولیه و صلوات و السلم )کذا( وقف نمود 
کلب آستانه علی بن ابی طالب علیه السلم )کذا( عباس الصفوی بر آستانه مقدسه رضویه اعلی  کتاب را  این 
صاحبها الف التحیه که هر کس خواهد بخواند و ثواب آن را به روح پرفتوح شاه جنت مکان فردوس آشیان شاه 
که برد شریک خون امام حسین علیه  که از آن آستانه بیرون نبرند هر  ... انار الله برهانه قربت نمودند مشروط آن 

ی می‏شود. السلم )کذا( بوده باشد«. نسخه حاضر به شماره 5079 در این کتابخانه نگهدار
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ب- مفید الخاص فی علم الخواص:

دیگر نسخه مصوّر و نفیس گنجینه رضوی نسخه خطی مفید الخاص فی علم الخواص منسوب به محمد بن 
ی )251-313ق( از دانشمندان مشهور ایرانی است که آثار فراوانی را  ی می‏باشد. محمد بن زکریای راز زکریای راز
یاضیات و نجوم، طبیعیات، منطق  ی بیشتر در موضوعات ر از خود به یادگار گذاشته است. آثار برجای مانده و

یا، 1395، ص 3(  ی، محمد بن زکر می‏باشد. )راز
این نسخه خطی نفیس دارای پنجاه مجلس تصویر رنگین از حیوانات و گیاهان به شیوه بین النهرین می‏باشد. 
نسخه مذکور از نسخه‏های سلطنتی و به خط نسخ جلی به جهت خزانه »السلطان الاعظم السید المجاهد... 
الملک الصالح عماد الدنیا و الدین ابی الفدا اسمعیل بن السلطان السعید الشهید الملک الناصر ناصرالدین 
یخ کتابت بین  ابی المعالی محمد بن السلطان السعید الشهید الملک المنصور قلاوون...« کتابت شده است. تار
سالهای 743-746 هجری قمری یعنی سالهای سلطنت ابوالفداء بوده است. کاغذ نخودی مصری، نوشته‏های 
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سه صفحه افتتاح در میان جداول و سطر بالا و پایین دو صفحه بعد، صفحه اول دارای کتیبه به سفیدآب محرّر 
و شمسه زرین، جداول سه صفحه افتتاح به زر و تحریر و لاجورد، جلد میشن خرمایی ضربی با ترنج و سرترنج 
زرین و حاشیه قلمدانی زرین ظریف، تعداد اوراق 83 برگ 11 سطری با ابعاد 19×28 می‏باشد. نسخه حاضر توسط 
نادر شاه افشار در سال 1145 هجری قمری وقف کتابخانه آستان قدس رضوی شده است. )عرفانیان، 1380، ص 
687( یادداشت وقف کتاب توسط نادرشاه افشار در ظهر برگ اول نسخه با این عبارت می‏باشد: »جلد مذکور از 
که ارسال این آستان فیض نشان نمودم  کتاب وقفی .. سلیمان شأن والی والاشأن خراسان  جمله هفتصد جلد 
ی می‏شود.  نسخه حاضر به  است تحریرا فی شهر رجب 1145«، این نسخه به شماره 5135 در این گنجینه نگهدار
کسی  جهت نفاست و اهمیتی که داشته است به کوشش دکتر یوسف بیگ باباپور به صورت نسخه برگردان یا فا

میله توسط انتشارات منشور سمیر در سال 1395 منتشر شده است.

تصویر برگ آغاز نسخه خطی مفید الخاص فی علم الخواص
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تصویر یکی از اوراق میانی نسخه خطی مفید الخاص فی علم الخواص

قدیم‏ترین وقفنامه راجع به کتابخانه آستان قدس:

کتابخانه آستان قدس رضوی در آن ذکر شده و عبارت خزانه  که نام  کتاب خطی نفیسی  قدیم‏ترین منبع و 
الکتب را در مورد این کتابخانه به کار برده است، وقفنامه نسخه خطی غایه الوصول علامه حلی به شماره 2918 
یخ در وقفنامه‏های نسخه‏های خطی یا قرآن‏ها و جزوات قرآنی معمولا واقفین آثار وقفی  می‏باشد. تا قبل از این تار
الرضا،  مشهد  بر  وقف  رضویه،  رضیه  روضه  بر  وقف   ع(،  ( رضا  امام  شریف  قبر  بر  وقف  عبارات  با  را  خودشان 
ع( کتابت می‏نموده اند و در این نسخه برای اولین بار است که به طور خاص از عبارت  وقف بر مرقد امام رضا )
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کتابخانه آستان قدس سخن به عمل آمده است. واقف نسخه در متن وقفنامه اثر خودش را وقف روضه رضویه 
کتابخانه آستان قدس اشاره دارد نشان  که به  و حوالی آن و خزانه الکتب می‏نماید. وجود عبارت خزانه الکتب 
بزرگی  شکوه  و  رونق  از  قدس  آستان  کتابخانه  قمری  هجری   925 سال  و  صفوی  دوره  در  که  است  این  دهنده 
برخوردار بوده است و مکانی برای مراجعه صاحبان خرد و اربابان بصیرت بوده است. عبارت وقفنامه در ظهر 
کل الامه بل امام الجن و الانس  د وقف علی روضه امامی و امام 

ّ
برگ اول نسخه بدین شکل است: »هذا المجل

کباقی الائمة من الاثنی عشر شفعاءنا یوم المحشر و هو ابوالحسن علی بن موسی الرضا علیه و علی جده و آباده 
و ابناء المعصومین افضل السلام و الثناء وقفا صحیحا شرعیا و الشروط فیه ان لا یباع و لا یرهن و لا یوهب... و 
أجزت لهم الاستفادة من هذا و من کل مجلد وقفته کذلک مطالعة و کتابة و قراءة و قبالا و غیر ذلک فی الروضة 
و حوالیها و خزانة الکتب و المدارس التی دارت حوالیها و بیتهم فی هذه البلدة المبارکة و اجزت لغیرهم ما عدا 
ئکة و الناس  البیوت هذا ما عهدنا الیهم و العهدة فی الدارین علیهم فمن خالف ذلک فعلیه لعنة الله و الملا
اجمعین فمن بدّله بعد ما سمعه فانما اثمه علی الذین یبدلونه ان الله سمیع علیم وانا العبد الفقیر الی الله الغنی 

القوی محسن بن محمد الرضوی المشهدی و حرر ذلک فی 14 صفر سنة 925«. 

برگ اول نسخه خطی غایه الوصول علامه حلی شماره 2918
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